
Ministru kabineta sēde 1922. g. 17.augusta.

Lauksaimniecības departamenta autonomo
valsts uzņēmumu statūti.

Rīkojums par tirdzniecības nama „Mariots
un Zeligmans" zīmognodokļa no-
maksu.

Valdības rīkojumi un
pavēles.

Lauksaimniecības departamenta

autonomo valsts uzņēmumu
statūti.

J. Uzņēmuma uzdevumi, tie-
sības un pienākumi.

1. Lauksaimniecības departamenta rī-
cībā esošās saimniecības ir viens auto-
noms valsts uzņēmums un darbojas uz
1922. g. 12. janvāra noteikumu par auto-
nomiem vulsts uzņēmumiem un šo statūtu
pamata un bauda visas juridiskas per-
sonas tiesības.

2. Uzņēmuma uzdevumā ir caur viņā
ietilpstošām saimniecībām sekmēt lauk-
saimniecības pacelšanu un nostiprināšanu.
Piezīme. Uzņēmumā ietilpst seko-

šas saimniecības ar viņu speciāliem
uzdevumiem:

A. Valsts zirgu audzētava
Oktes muižā.

Uzdevums:
a) izkopt Latvijas apstāk]iem un vaja-

dzībām piemērotas zirgu sugas caur
ieaudzēšanu;

b) audzēt derīgu vaislas zirgu mate-
riālu valsts zirgkopības pacelšanas
vajadzībām,

c) ierīkot un vest racionālu zirg-
kopības saimniecību,

d) uzturēt valsts zirgu audzētavu bez
valdības pabalsta no pašas saim-
niecības līdzekļiem.

B. Valsts lopu audzētava Jaun-
pils muižā.

Uzdevums:
a) Izkopt Latvijas apstākļiem un va-

dzībam piemierotās liellopu sugas
caur ieaudzēšanu,

b) audzēt derīgu vaislas materiālu
valsts lopkopības pacelšanas va-
jadzībām.

c) ierīkot un vest racionālu lopkopības
saimniecību.

C. Valsts selekcionēto sēklu
audzētava Stendes muižā.

Uzdevums:

a) ārzemju sugu izpētīšana- Latvijas
klimatiskos apstākļos, ārzemju sugu
aklimatizēšana un uzlabošana; jaunu
auguaudzēšana u. t. t.,

o) uzturēt valsts selekcionēto sēklu
audzētavu bez valdības pabalsta no
pašas saimniecības līdzekļiem.

Bulduru dārzsaimniecība.
Vjrcavas «Rudzu kroga"
dārzsaimnīeplba.
Pūres muižas dārzsaim-
niecība.

Uzdevums:
a) izglītot teorētiski un praktiski labi

sagatavotus dārzkopības instruktorus
un techniķus,

b) audzēt augļu koku un krūmu stā-
dāmo materiālu,

c) audzēt augļu koku potcelmus
(mežeņus),

d) selekcionēt un audzēt dārzāju
seklas,

e) kultivēt ārstniecības stādus,
') veicināt dārza ražas izmantošanu,

8) ar rūpniecības augļu un sakņu
augu dārzu paraugiem veicināt
augļu un sakņkopību.

G. Piensaimniecības un lop-
kopības skolas fermas
Smiltene.

Uzdevums:
a) veicināt piensaimniecības un lop-

kopības pacelšanu caur priekšzīmīgu
saimniecības nostādīšanu, attiecī-
giem izmēģinājumiem un pētīju-
miem minētās nozarēs,

b) būtparparaugu saimniecību visā
apkārtne,

c) izplatīt starp lauksaimniekiem pirm-
klasīgus sugas lopus, lopbarības
zaļu seklas.

3. Uzņēmumam ir tiesība darbības
veicināšana^ ļerīkot dažāda veida lauku
ražas pārstrādāšanas ietaises, laboratorijas,
noliktavas, kantorus u, t. t. ar zemko-
pības ministra piekrišanu.

4. Pasūtījumus pieņemot un izpildot,
uzņēmums dod priekšroku valsts pasūtī-
jumiem. Ja par valsts iestāžu pasūtīju-
miem uzņēmumam nav sevišķa nolīguma,
tad uzņēmums aprēķina valdības pasūtī-
jumu izpildīšanu pēc pašmaksas, pie-
skaitot 10°/° peļņas.

5. Uzņēmumam ir zīmogs ar uzņē-
muma nosaukumu un mazo valsts ģerboni.

6. Uzņēmums ved grāmatas pēc du-
bultas grāmatvešanas sistēmas.

II. Uz ņēmuma līdzekļi.

7. Autonomā uzņēmumā pāriet visas
2. punktā minētās saimniecības ar visu
aktivu un pasīvu. (Par uzņēmumā
ieguldīto kapitālu skaitās tās vērtības,
tas ir kustams un nekustams īpašums,
kuras atrodas uzņēmuma rīcībā aktivu
novērtējot, kas izdarāms uz 1922. gadu
1. maiju.)

8. Darbības sekmīgai vešanai uzņē-
mums saņem rīcības kapitālu,
kura lielumu nosaka ministru
kabinets.

9. Uzņēmumam ir tiesība kreditēties
valsts- un privatiestādēs. Kredīta apmē-
rus nosaka zemkopības ministrs saziņā
ar finansu ministri.

10. Rīcības kapitāla palielināšanai
finansu ministrijai ar ministru kabine'a
piekrišanu, ir tiesība izlaist uzņēmuma
obligācijas, noteicot to nominālvērtību,
izlaišanas cenu, gada rentes un termiņus.
Obligācijas nodrošināmas ar uzņēmuma
nekustamu īpašumu, ierakstot tās zemes
grāmatās.

11. Uzņēmuma līdzekļi izlietojami uz

pārvaldes lēmumu pamata, nenodalot
katrai saimniecībai atsevišķu
rīcības kapitālu.

12. Uzņēmuma svabadie līdzekļi
ieguldami valsts krāj- un kre-
ditbankā uz tekoša rēķina.

Piezīme. Pārvalde nosaka pielai-
žamo svabado sumu lielumu saim-
niecības kasēs katrai atsevišķi.

III. Uzņēmuma pārvaldīšana.
13. Uzņēmums' atrodas zemkopības

ministra pārziņā.
14. Uzņēmuma pārvaldīšana piekrīt

valdei, sastāvošai no trim personām:
valdes priekšsēdētāja un 2 locekļiem.
Valdi stāda priekšā lauksaimniecības
departamenta direktors, ieceļ zemkopības
ministrs un apstiprina ministru kabinets.

15. Valdes priekšsēdētājs pārzin uz-
ņēmumu un ir atbildigs zemkopības
ministrim par uzņēmuma mantu un
darbību, kā arī uzdevumu kartigu izpil-
dīšanu.

16. Valdes locekļi parzin un ir atbil-
dīgi katrs par viņam uzticēto darbības
nozari, rīkojoties saskaņā ar valdes
priekšsēdētāja aizrādījumiem.

17. Visa sarakstīšanāsuzņēmuma darī-

šanās notiek valdes vārdā- ar valdes
priekšsēdētāja, vai viņa uzdevuma viena
valdes locekļa parakstiem.

18. Orderus, tekoša rēķina čekus,
vekseļus, pilnvaras, līgumus un līdzīgus
aktus, rēķinus un citus saistošus doku-
mentus paraksta valdes priekšsēdētājs vai
viņa vietnieks, viens no valdes locekļiem
un atbildīgais grāmatvedis.

19. Valde izstrādā tuvākas instrukcijas
par darba sadalīšanu valdes locekļu
starpā, kā arī instrukcijas uzņēmuma
darbiniekiem, kuras iesniedz zemkopības
ministrim apstiprināšanai.

20. Valde izstrādā katru
gadu darbības plānu un bu-
džetu, kurus iesniedz apstiprināšanai
zemkopības ministrim.

21. Valdes priekšsēdētājs un locekļi,
kā arī pārējie uzņēmuma darbinieki
saņem atalgojumu uz brīva līguma pa-
mata, pie kam valdes priekšsēdētāja un
valdes locekļu algas noteic zemkopības
ministrs, bet pārējo darbinieku algas —
valde.

Piezīme. Tā ka uzņēmuma mērķis
cieši saistīts ar lauksaimniecības de-
partamenta vispārējiem mērķiem,
tad pārvaldes locekļi var būt lauk-
saimniecības departamenta darbi-
nieki.

22. Uzņēmuma darbinieku skaitu no-
teic ministrs, pēdējos pieņem un atlaiž
valde.

23. Bez algas valdes priekšsēdētājs
un valdes locekļi un citi uzņēmuma
darbinieki pēc gada rēķinu noslēgšanas
saņem kā īpašu atalgojumu tantjemas
ministru kabineta noteiktos apmēros:
tantjemas kopsumā nedrīkst pārsniegt
20% no uzņēmuma tīras r)eļņas, sis
peļņas daļas sadalīšana starp valdes
priekšsēdētāju un locekļiem un pārējo
personālu nosaka zemkopības ministrs,
saziņā ar valdi.

24. Valdes priekšsēdētāju un valdes
locekļus atceļ no amata, ja viņu darbība
izrādītos par neapmierinošu, uz zemko-
pības ministra priekšlikumu, ministru
kabinets.

IV. Darbības pārskati un peļņas
sadalīšana.

25. Darbības gads uzņēmumā skaitās
no 1. apriļa līdz 31. martam.

26. Par katru pagājušo gadu valde
sastāda pārskatu par uzņēmuma operā-
cijām un viņa apgrozījuma bilanci, kā
arī sastāda inventūru. Šos pārskatus
pārbauda sevišķa komisija un līdz ar
viņas atsauksmi valde iesniedz zemkopības
ministrim apstiprināšanai.

27. Uzņēmuma kases, grāmatvedības,
rēķinu un citu naudas dokumentu gada
pārskata un bilances revīzijas tiesības,
kā arī pārraudzība par instrukciju un
rīkojumu pareizu izpildīšanu pieder re-
vīzijas komisijai, kura sastāv no valsts
kontroles un attiecīgas mi-
nistrijas priekšstāvjiem.

28. Par savām sēdēm revizijas ko-
misija ved protokolus, ierakstot tanīs
savus spriedumus un sevišķas domas,
kuras izsacījuši atsevišķi konrisijas lo-
cekļi. Minētos protokolus, tāpat arī
revizijas komisijas ziņojumus un slē-
dzienus iesniedz zemkopības ministrim.

29. No uzņēmuma peļņas atskaita
2°/o no ēku un 15°/o no mašinu un cita
kustama īpašuma pirmatnējas vērtības,
to amortizācijai. No pēc tam atlikušās
tīras peļņas daļas 10% pieskaita rezerves
kapitālam; līdz 20% ar ministru kabineta
piekrišanu izmaksā kā tantjemas valdei
un citiem uzņēmuma darbiniekiem, bet
atlikušo tīras peļņas daļu iemaksā valsts
kasē, valsts ienākumos, ats k a it ot to
daļu, kuru ar ministru kabi-
neta pi e kr i ša nu var izlietot
inventāra atjaunošanai un uz-
ņēmuma paplašināšanai.

30. Obligatoriskie atvilkumi rezerves

kapitālam par labu turpinās tik ilgi,
kamēr tie sasniegs V» n0 pamata kapitāla,
pēc tam atskaitījumus par labu rezerves

kapitālam pārtrauc un atlikušo _ peļņas
daļu iemaksa valsts kasē valsts ienākumos.

31. Ja rezerves kapitāls samazinātos
zem 30. p. minētās normas, tad peļņas
% pieskaitīšana atjaunojas līdz iztrūkuma
papildināšanai.

32. Rezerves kapitālus var izlietot ar
zemkopības ministra piekrišanu vienīgi
varbūtēju zaudējumu un neparedzētu iz-
devumu segšanai.

33. Ja pēc gada rēķinu noslēgšanas
izrādītos, ka cēlušies zaudējumi, tad tādi
sedzami no rezerves kapitāla, bet ja pē-
dējais izrādītos par nepietiekošu, tad par
ta segšanu un valdes varbūtēju
atbildību lemj uz zemkopības ministra
priekšlikumu ministru kabinets.

V. Statūtu grozīšana un uzņē-
muma likvidācija.

34. Šos statūtus var grozīt un papil-
dināt, uz zemkopības ministra priekš-
likumu, ministru kabinets.

35. Par uzņēmuma likvidāciju uz
zemkopības ministra priekšlikumu lemj
ministru kabinets.

Rīgā, 1922. g. 10. augustā.
Ministru prezidents Z. Meierovics.

Zemkopības ministrs A. Kalniņš

Finansu ministrijas rīkojums Nr. 36.

Finansu ministrijas tiešo nodokļu de-
partaments dara atklātībai zināmu, ka
rīkojuma par . zimogtīodokli 74 panta
kārtība >iiu. . u_.au.., «M-čii
un Zeligmans" Liepājā atļauts ūz viņa
lūgumu nomaksāt zīmognodokli vienreiz
nedēļā par visiem izdodamiem doku-
mentētu skaidrā naudā valsts bankā, pie
kam ievērojami sekosi noteikumi:

Finansu ministrijas noteikumi
par zīmognodokļa nomaksu

skaidrā naudā.
Apstiprinu.

1922. gada 11. augustā.
Finansu ministrs

Ringolds Kalnings.

1. Tirdzniecības nams «Mariots un
Zeligmans" Liepājā ved sevišķu grāmatu
par zīmognodokli no visiem izdodamiem
dokumentiem, kuri ierakstāmi šaī grā-
matā chronoloģiskā kārtībā.

2. Par visiem izejošiem dokumentiem
vedama kopiju grāmata, kurā atzīmējams
attiecīgais datums, zīmognodoklis un
nodokļu grāmatas lappuse un W>.

3. Izdodamie dokumenti apzīmējami
ar sevišķu stempeli: zīmognodoklis ar
finansu ministrijas atļauju N. 36, no-
maksāts valsts kiāj- un kreditbankā pret
kvīti.

4. Zīmognodoklis aprēķināms atse-
višķi par katru dokumentu.

5. Zīmognodoklis pēc nodokļa grā-
matas iemaksājams 7 dienu laikā par
notecējušu nedēļu valsts krāj- un kredīt-
bankā skaidrā naudā pret kvīti, kura
uzglabājama pie tirdzniecības nama
aktīm. Par nodokļa samaksu jāatzīmē
nodokļa grāmatā kvitēs datums, N° un
suma.

6. Nodokļa aprēķina grāmata, ka arī
attiecīgie dokumenti un citas tirdzniecības
nama grāmatas uzrādāmas pie revizijas
rīkojuma par zīmognodokli 82. un 83.
pantu kārtibā.

7. Par katru pagājušu mēnesi tirdz-
niecības nams piesūta tiešo nodokļu
departamentam pārskatus par_ ievāktām
zīmognodokļa sumām, apradot, kad,
cikdaudz un pret kādu kvīti ir iemaksāts
valsts krāj- un kreditbankā.

Šis rīkojums stājas spēkā no 1922. g.
15. augusta.

Par direktoru P. Mednis.
Nodaļas vadītāja vietas izpildītājs

J. Vilks.
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Valdības iestāžu
paziņojumi.

Darba ministrijas uzaicinājums
visam valsts, pašvaldības un

privātām iestādēm.
Darba ministrija uzaicina visas valsts,

pašvaldības un privātas iestādes, kā arī
uzņēmumus, griesties vajadzības gadī-
jumā ar pieprasījumiem pēc darba spēka
pie Rīgas pilsētas darba apgādes, Torņa
ielā Nr. 4, telefoni Nr.Nr. 563 un 564.

Uz š. g. 16. augustu darba apgādē bija
sekošs skaits bezdarbnieku:

Šuvējas 27
Tekstilstrādnieces ... 10
Mājkalpotājas .... 88
Kantoristes 9
Laukstrādnieces ... 12
Ķīmisku vielu apstrādāt. —
Nekvalificētas strādnieces 184
Citos arodos .... 35

Sieviešu kopa . . 36o
Metalstrādnieki. . . . 141
Transportstrādnieki . . 11
Kokstrādnieki .... 12
Būvamatnieki .... 53
Kantoristi 14
Mājkalpotāji .... —
Maiznieki 13
Laukstrādnieki .... 3
Nekvalificēti strādnieki . 185
Citos arodos . . . . 36

Vīriešu kopā . . 468
Departamenta vicedirektors H. Punga

Pārtraucama
Augusta Kārļa d. Jurgensona un Indriķa
Jāņa d. Strausa meklēšana, kuri izsludi-
nāti « Valdības Vēstneša" 6i. namura ka
neieradušies uz iesaukšanu 1921. gada
28. septembra likuma kārtībā, jo viņu
dzives vietas ir uzzinātas.

Rīgas kara apriņķa priekšnieka
vietas izpildītājs

pulkvedis-Ieitnants M u i ž u l s.
Darbvedis, kara ierēdnis

Mežurauts.

iecelšanas.

Rezolūcija.
1922. g 12. augustā.

Pamatojoties uz likuma par civildienestu pn. 23,
atvaļinu Bauskas rajona veterinārārstu Charles
Bolu kārtēļā 2 nedēļu atvaļinājumā, _ skaitot no
12. līdz 2G. augustam, braukšanai uz ārzemēm.

Pa viņa atvaļinājuma laiku uzdodu minēta
rajona pārzināšanu Jelgavas rajona veterinārārstam.

Iekšlietu ministra biedrs A.Birz nieks.
Veterinarvaldes priekšnieks,

veterinārārsts E. Cīrulis.
*

Rezolūcija.
1922. g. 12. augustā.

Pamatojoties uz likuma par civildienesta pn. 23,
atvaļinu Liepājas rajena veterinārārstu K. Alksni
kārtējā 2 nedēļu atvaļinājumā, skaļtot no 12. līdz
26. augustam, braukšanai uz ārzemēm.

Pa viņa atvaļinājuma laiku uzdodu minētā
rajona pārzināšanu Aizputes rajona veterinārārstam,

Iekšlietu ministra biedrs A. B i r z n i e k s.
Veterinarvaldes priekšnieks,

veterinārārsts E. CiruliS.

Rezolūcija J* 3492.
1922. g. 15. augustā.

Ieceļu Alfrēdu Skroderi par Rēzeknes pēda-

gogiskās skolas pārziņa palīgu 1922./83. mācības

gadi. skaitot no š. g.11. augusta.
s ' izglītības ministrs A. D a u g e.

Skolu departamenta
ļtĶļffi Vļ*

^
*

Rezolūcija Ns 3514.

1922. g 16. augustā.
Apstiprinu Kārli Likumu par Tukuma pilsētas

vidusskolas priekšnieka v.etas izpildītāju, skaitot

no 1922. g. 1. augusta.
Izglītības ministra biedrs V. t.e 11.

Skolu departamenta direktors L. Ausējs.
«

J* 129.
Atsvabinu no amata, saskaņa ar likuma par

civildienesta 37. pantu, Jelgavas apriņķa Kara _ zau-

dējumu komisijas priekšsēdētaju Kārli i-nae-

m a n i, skaitot no 1922. g. 31. jūlija.
Rīgā, 1922 g. 5. augusta

Iekšlietu ministra biedrs J. Kemanis.
Valsts kara zaudējumu komisijas

prieKššēdētājs V. Ludiņs.
*

J* 130.
Atsvabinu no amata, saskaņa ar likuma par civil-

dienestu 37. pantu, Bauskas apriņķa kara zaudē-

jumu komisijas priekšsēdētāju Teodoru Dumpi,
skaitot no 1922. g. 31. jūlija.

Rīgā, 1922. g. 5. augustā
Iekšlietu ministra biedrs J. Kemanis.

Valsts kara zaudējumu komisijas
priekšsēdētājs V. Ludiņs.

}« 13'..
Atsvabinu no amata, saskaņa ar likuma par

civildienestu 37. pantu. Talsu apriņķa kara zaudē-
jumu komisijas priekšsēdētaju Jun Gnnvaldu,
skaitot no 1922. g. 31. jūlija.

Rīgā, 19% g. 5. augusta.
Iekšlietu ministra biedrs J. Kemanis,

VaUts kara zaudējumu komisijas
priekšsēdētājs V. Ludiņs.

Jfe 132. _
Atsvabinu no amata, saskaņa ar likuma par civil

dienesta 37. pantu, Aizputes apriņķa kara zaudē

jumu komisijas priekšsēdētaju Jāni Gras™,
skaitot no 1922. g. 31. jūlija. rasm

^i
Rīgā, 19'2. g. 5. augustā.

Iekšlietu ministra biedrs J. K ē rn a n ?
Valsts kara zaudējumu komisijas ''

priekšsēdētājs V. Ludin?

J* 133.
Atsvabinu no pienākumu izpildīšanas, sasit. -

ar likuma par civildienestu 38. pantu, JaunjtiMv'
apriņķa kara zaudējumu komisijas priekšsēdēs
vieias izpildītāju Kaili Likumu, skaitot no 1922
31. jūlija. ,&

Rīgā, 1922. g. 5. augusta.
Iekšlietu ministra biedrs J. Kēmanis
Valsts kara zaudējumu komisijas

priekšsēdētājs V . Ludi ņs

Uzaicinājums visām pilsētu, apriņķu un pagastu valdām.

(Beigas.)
D. Slēgtā apgādība (apgādība patversmēs un bērnu dārzos). I. Patversmju un bērnu dārzu skaits

Uz 1921. gada 1. janvāri Uz 1922. gada 1. janvāri Uz llffi. gada 1. jūliju

Nespējnieku Bērnu ļUērnūdārzi NesPēinieku I Bērnu i Bērnu dārzi Nespējnieku Bērnu Bēfnu dārzi
Patversmju un dārzu patversmes patversmes ™ patversmes I patversmes patversmes patversmes __

uzturētājs ģ^
o~ ģ»
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1. Valsts
2. Pašvaldību .... I
3. Privātas ,

Kopā | 1 '? ,
' - I !

I). Apgādājamo skaits nespējnieku patversmes.

Pārmaiņas 1921. gadā Pamainās 1922. g. I. pusē
Uz 1921. g. . Uz 1922. g. ~~ Uz 1922. g.

Apgādājamo vecums * Janvari
jesfiļulfes Izstājušies Miruši \- Janvāri

^1^
Izstājušies , Miruši 1- mi*

vīr. 1 siev. vīr. siev. vīr. j siev. vīr. I siev. vīr. ' siev. vīr. | siev. vīr. siev. ļ vīr. siev. vīr. siev.

Nespējnieki, vecāki par 80 g.
70—80 .
60—70 .
50-60 .
25—50 .
18—25 . j ļ P ļļ

Kopā ļļ | j ; jļ

Bērfli, kas ievietoti 16—18 g.
nespējnieku patver- ļQ—16 „ S

smēs tamdēļ, ka c in
pašvaldības vienībai

o x "
nav speciālas bērnu 2— 5 „

(patversmes 0— 2

Kopā | [ 1 1 [I | ļ j ! Ii i 11 -

Papildinājumi un paskaidrojumi.

III. Apg ādajamo skaits bērnu patversmes un bērnu dārzos.

UZ Pārmaiņas 1921. gadā rjz Pārmaiņas 1922. g. 1. pusē ijz
Apgādājam© J

922. g. No"]auna ||, „, _ II Mi _ , ļ.- g No jauna II, „, „ II „ 1922.g.
1. janv. iestājušies Izstājušies Miruši 1. janv. iestājušies IzsUjušies Miruši ļ, juljjuvecums . ., , rf _ ., i ^

_ ^ -_ „ ' _ ? -—_ --_.^
«u c *" e *u = * e **> c «y h <v 3: fii i S S i HN ļ 5 » j t N B H B N S M E N Ē » ļ E N j E

ļ .

Bērnu patvers.:
16—18 g.
10—16 .
5—10 .
2- 5 „
0- 2 „

Kopā
—— - i -——

Bernu dārzos:
8-14 g.
5- 8 .
3- 5 . [ ļ, 1

Kopā__
L

?
IV. Patversmju un bērnu dārzu skaits, kufos ievesta kopēdināšana.

Nespējnieku patversmēs Bērnu
nespējniek. I bērniem patversmēs i dārzos

1920. gadā kopēdināšana bij ievesta ....

1921. . . .
'

i

1922. . I

a) V. Apgādājamo sīkāka statistika par 1922. gada I. pusi.

Pavalstnie- um,
^^ . ml

c'ba «%?riS"«>«"£& TAUTĪBA Dzim^
miera) sakuma)

« « " "*" ! 5
.S. 2 -ii "> « <B "
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Nespējnieki .

Bērni1
_*<

Kopā . . ļ

b)

Agrākā nodarbošanās Tagadējās darba spēj«

Nespējnieku ===;;=T======ļī======jj

\==^=^vecms
^^^^J^^ļļjfi;?—^Tīī^ļT^Tl]|

fT|rT
lM

Vecāki par 80 g
70—80 I.
60-70;
50—60 ,
25-50 .
18-25, ! ļ ļ
" Ko r4'- -I Jļ | f :*-—' 1—ļ—TĪ

Valdības darbība.
nīnlstru kabineta sēde

1822. g- 17. augustā.
1. Pieņem normalprojektu, Uz j^,pamatu nosledzamitirdzniecibas un ķJl

niecības līgumi ar ārvalstīm.
2. Pieņem noteikumus par bijāsi

Rīgas politechniska institūta pārņemšanu
valsts īpašuma, un nolemj tos izsludini
1919. g 16 jūlija likuma kartībā.

3. Pieņem sanitāras konvencijas ar
Igauniju un padomju Krieviju un nota
tās iesniegt Satversmes Sapulcei ratifi.
cēšanai.

4. Pieņem noteikumus par juriskon-
sultu ataigojumu_ un_ nolemj tos izslu-
dināt pārvaldes kartība.

5. Pieņem pārgrozījumus papildina.
jumā pie noteikumiem par valsts die-
nestā stāvošu personu sadalīšanu amatu
kategorijās.



VI. Izdevumi apgādājamo uz turēšanai

*^ Izd ots Paredzēts
192a g. II 1921. g. ļļ 19227TT^ēļ 1922-

g-
budžetā

Iestāžu grupas apgādājamo uzturēšanai

^eV P- P
pV P-

^
par

^
par

sonu Vlslem ļsP 0nu visiem &„» vi»em
^

visiem

, Nespējnieku/ a) nespējnieki
^ Selsmēs ļb) bērni . . .

2 Bērnu patversmes ....

i Dārzos ,
K°PKopā . Kopā Kopā

(Zīmogs un ziņu sniedzēju paraksti.)
N°

1922. g.
.^—^mmmmma&mmMMmmBmamnmĒ^mmmemmmai^mBtm*i».^vamuLi

Prese

Franči un Risas izstāde.

L'Europe Nouvelle" 12.augustā
raksta par franču piedalīšanos Rīgas ša
gada izstādē un izsaka savu prieku par

to ka frančiem izdevies ar saviem izstā-
dījumiem ieinteresēt plašākas _ aprindas.
Raksta beigās teikts: „Būtu vēlams, lai
iis inteliģentais un drošais pasākums
nestu praktiskus augļus un būtu par
etapu Eiropas atjaunošanas darba. Te
Francija rādīja, ar kādu veiksmi ta pra-
nise izlabot posta sekas. Ar saviem pie-
dzīvojumiem ta var noderēt par paraugu
jaunajām valstīm viņu saimnieciskā
atdzimšanā.

Fačistu problems.

.L'Europe Nouvelle", apskatot
12.augusta numurā Itālijas kabineta krizi
un, kā viņas sekas, sociālistu streiku
sludinājumus un fačistu nemierus, aizrāda
uz fačistu kustības lielo lomu Itālijas
dzīvē. «Atrisināt fačistu problēmu, tas
Itālijai ir dzīvības vai nāves jautājams",
saka franču laikraksts. „Diemžēl, vēl šo
problēmu neapskata viņa patiesā nozīmē.
Prātīgākie itālieši gan atzīst un nožēlo
fačistu pārmērības, tomēr neatrauj tiem
savas simpātijas, jo fačisti novērsuši Itālijā
lielniecisma briesmas.

Itālijā, kur vēl ir dzīvs Garibalda gars,
fačisms saskan ar tautas tieksmēm. Itālieši
paraduši vairāk sagaidīt no privātas ini-
ciatives nekā no valdības. Bet tie paņē-
mieni, kas bija pielaižami absolūtisma
laikmetā, demokrātiskā valstī vairs nav
attaisnojami.

Sabiedriskais miers Itālijā nodibināsies
tikai tad, kad fačisms būs vai nu izzudis
vai pilnīgi pārveidojies. Fačistu vadoņi,
pirmā kārtā Musolini, gan mēģina fačistu
pulkiem un to vietējiem priekšniekiem
'iedvest atbildības apziņu un naidu pret
varas darbiem, tomēr viņiem tas reti
izdodas.

Fačistu problēmu varētu atšķetināt
divējāda ceļā: vai fačismu apspiežot, vai
arī pievienojot fačistus valdībai. No
fačistu ieiešanas valdībā neiznāktu nekas
labs, jo fačistiem nav piedzīvojušu va-
doņu. Pat Musolini nav vēl pilnīgi
skaidrībā par ārējās politikas un finansu
jautājumiem. _ Ja fačisti jribētu -gūt
pozitīvus panākumus politikā, tad tiem
būtu jāsakust ar liberāliem elementiem.
. Tikpat nepilnīga, cik vadoņu izglītība,
ir arī fačistu mācība. Ta ir nacionā-
lismam, sindikalismam, liberālismam pa-
tapinātu ideju savārstījums bez iekšējas
^skaņas.

Itālijas patiesiem draugiem jāvēlas,
'W fačisms izzustu. Fačisti iemieso
visus itāliešu iedzimtos netikumus —
straujumu , karstasinību, patiku uz maske-
ļadēm un skaļiem solījumiem — bet pie
uem nav atrodams neviens tautas tikums:
ne vesels prāts, ne lietišķība, ne pa-
cietība , ne miermīlība."

"Latvija un citas valstis
Karalauču Izstāde.

Ka r a 1 a u č o s , 16 augustā. (Volfs.)
izstādes pārvalde šodien sarīkoja .starp-
tautisku tējas vakaru". Virsprezidents
«uefirs sirsnīgiem vārdiem apsveica viesus;
^ nara atbildēja krievu sūtniecības sekrē-
ts Piprs. pēc tam runāja Latvijas
finansu ministra biedrs Riek-
sti ņš, aizrādīdams, ka Latvijas interesi
Ptet Karalauču izstādi pieradot ap 200
Latvijas tirgotāju ierašanās. Ar Latviju
noslēgti darījumi par daudziem miljoniem.
-Latvija kara zaudējuse gandrīz visu un
ar pašas spēkiem vien tai neesot iespē-
jams atjaunoties. Tādēļ tatvijai vaja-
^īga palīdzība no kaimiņiem, kuru vidu

svarīgāka loma piekrītot Vācijai. Lat-
vijā ievedamo preču lielākā daļa nākot
no Vācijas, arī nākotnē būšot tāpat. Tas
jasakot nevien par pašas Latvijas vaja-
dzībām, bet arī par tām precēm, kuras
caur Latviju, ka tiltu starp rietumiem un
austrumiem, ieš tālāk. Visu intereses
prasot, lai tirdznieciskā satiksme pa šo
tiltu attīstās plašumā. LTA.

Jaunās valstis

Polija.

Pārmaiņas poļu diplomātijā.
Tuvākā nākotnē sagaida lielas pār-

maiņas poļu diplomātijā. Pārmaiņas ne-
tiksies diplomātiskos amatos Londonā,
Romā, Vašiņtonā, Briselē, Prāgā, Hel-
ziņforsā un daudzās citas pilsētās. Pēc
visām varbūtībām uz sūtņa amatu Romā
atgriezīsies bijušais ārlietu ministrs
Skirmunts. Sūtni Roma, Saļeski, iecels
par sūtni Vašiņtonā, bet sūtni Briselē,
Sobanski, pārcels uz Londonu. Londo-
nas sūtnis Vrubjevskis pāries uz Berlini.
Prāgas sūtnis Erams Piles neatgriezīsies
vairs savā amatā.

Sakarā ar iecelšanām jaunajos diplo-
mātiskajos amatos sagaida arī pārmaiņas
ārlietu ministrijas centrālajās iestādēs,
tanī skaitā ari austruma nodaļā.

Pārmaiņas ir tikai personiska rakstura,
un viņas neizsauks politiska kursa maiņu.

Austruma gadatirgus Ļvovā.
Austruma gadatirgus (Torgi VVschednie)

kurš septembrī noliksies Ļvovā, rada
lielu interesi pie ārzemniekiem. Austruma
telegrāfa aģentūra izdos pa gadatirgus
laiku ikdienišķus biļetenus franču valodā,
kurus izsūtīs uz ārzemēm. Visu zemju
tirdzniecības un rūpniecības firmas, kuras
vēlētos ievietot šajos franču biļetenos
informācijas, vai sludinājumus, kuriem
būtu reklāmas raksturs, var to izdarīt.
Rīgā par austruma gadatirgus priekšstāvi
būs firma ,.Balticpol * (inženieris Šmaelings
Torņu ielā 7).

Ļvovas Austruma gadatirgu bus
reprezentētas tirdzniecības sfēras no visām
Baikanu un Viduseiropas valstīm.

(Poļu preses birojs.)

Arzemea
Vācijas kanclers Virts par tagadējo

stāvokji.
Berlinē, 17. augustā. Valstskanclers

Virts, sarunā ar ārzemju preses priekš-
stāvjiem, atspēkojis Poankarē apgalvo-
jumus, ka Vācija sistemātiski nositot
markas kursu, ka Vācija Čechoslovaķijai
piedāvājuse aizdevumu, nodibināji, se
bankas Dānijā, Rumanijāun Holande,
nolūkā atvieglot markas pārdošanu uz
ārzemēm. Pirmais apgalvojums izrā-
doties par nepareizu, tiklīdz sakot
meklēt pēc markas krišanas īstajiem
cēloņiem, kas atrodami franču draudu
notu iespaidā un Londonas konferences
nesekmīgā darbībā. Abos taļakos _ ap-
galvojumos neesot_ neviena patiesa vārda.
Dažos banku uzņēmumos Holande Vā-
cija piedalījušās vienīgi lai panāktu sa-
karu atjaunošanu ar vispārējo pasaules
saimniecību.

Cik nepamatoti šādi apgalvojumi,
liecina vispārējā nabadzība kāda Vācija
nonākuse, liecina kapitālu un kredita
trūkums. Uz ceturto Poankarē apgalvo-
jumu, ka Francijai jāpiedalās Vācijas
ķimiskā rūpniecība un jaļegust60% no
minēto pasākumu akcijām, lai viņa
varētu novērst navigu gāzu izgaiavolanu,
kanclers aizrāda, ka uz miera līguma
pamata sabiedrotiem ir pilnīga iespēja
kontrolēt Vācijas ķimisko rūpniecību,

kas ari tiekot darīts ar vēl lielāku uz-
cītību nekā tas tieši vajadzīgs. Poankarē
meklējot tikai iemeslu iejaukties vācu
rūpniecībā un novērst konkurenci.

Kanclers aizrādīja, ka tagad, kur marka
noslīdējuse jau uz 725° daļu no priekš-
kara vērtības, nekādā ziņā neesot iespē-
jams par vācu valūtu iepirkt ārzemju
devizes, kurās nokārtojami maksājumi
sabiedrotiem. Francija esot izjaukuse
ari starptautisko aizņēmumu, kurš viņai
pašai ienestu lielas sumas skaidrā naudā.

Poankarē rīcība vēlreiz no jauna pie-
radot

^
ka ar draudiem un saimnieciskām

klaušām Eiropas problems nav izšķirams.
Tikai brīva saprašanās tautu starpā varot
līdzēt. LTA.

„Dzfvās baznīcas* piekritēji Krievijā.
Maskavā, 17. augustā. Pēc „Iz-

vestija" informācijas no 143 Krievijas
arehifejiem 37 ir „dzīvās baznicas" pie-
kritēji. LTA.

Rl0£
Beļģijas konsuls

Latvijā un Igaunijā paziņo, ka galvenā
konsulāta kancleja atvērta Rīgā,
Alberta ielā N° 2, dz. 4 (tālrunis 8-28).

Beļģijas konsulāta Rīgā kancleja
paliek Bremiešu ielā M 5 (tālrunis 29).

Paziņojums.
Čechoslovaķijas konsulāts Rīgā ar šo

paziņo, ka visām personām, kuras gri-
bētu ārstēties Čechoslovaķijas dziedinā-
tavās (kūrortos) un kuras var uzrādīt
attiecīgas ārstu apliecības, maksa par
vizu pazemināta uz pusi lētāki pret
normālo tarifu.

Nedējas ziņojums
par saslimšanas gadījumiem

ar lipīgām slimībām Rīgā,
ko reģistrējuse no 1922. g. 8. līdz
15. augustam Rīgas pilsētas statistiskā
valde pēc ārstu paziņojumiem:

4. to 8
ņoa

Slimības nosaukums ļš g'sg
<J5 &

Typhus abdom Vēdera tīfs ... 7
Tvphus exanth ....Izsituma tīfs . . —
Febris recurreas . . . Atgulās drudzis . 1
Febris interni Purva drudzis . . 1
Varioia et varioJois . . Bakas —
Morbilli Masalas .... —
Scarlaiina Šarlaks 11
Tussis convulsiva . . Garais klepus . . 4
Diphtheritis Difterits .... 2
InfluenzacumPnenmoralalnfluenca .... —
Chotera asiatica . . . Āzijas koliera . . —
Dvsenteria .....Asins sērga _ . . 5
Parotitis epidemica . . Ģīmja sarukums

(Mums) ... —
Vulvo-Vaginitls gonorrhoica —
Erjrsipelas Roze —
Lyssa —

firdzniocība un
rūpniecība.

K » F » l
Rīgas biržā, 1922. gadā 18. augustā.

Zelta lats (0,29032 gr.) . . . 50.00
Amerikas dolārs , 253.50 —259.JO
Angļu mārciņa 1143—1163
Francijas franks. ...... 2025-20.75
Itālijas lira 11.25—11.75
Beļģijas franks .......19 00 — 19.50
Šveices franka 48.50 - 49.50
Zviedrijas krona 67.75 — 68.75
Norvēģijas krona ......44.25 — 45.25
Dānijas krona . . . „ , . . 55.25 — 56.25
Čechoslovaku krona 7.31 — 7.41
Holandes guldenis 99.50 — 101 00
Vācijas marka 0.22 — 0.25
Somijas marka ........ 5.39 — 5.49
Igaunijas marka 0.70 — 0.73
Polijas marka 0.00 —00.4/»
Padomes rbļ —
10 Krievijas zelta rbļ 1250.00
Zelts (Londonā) par 1 «md tira

zelta —

Krievijas sudrabs {*£, „ ; ; ; Jļļg }pa. 1rW

5°/a neatkar, aizņem. . . 100 — 105
20 zelta fr. 6°/o Rīg. hip. biedr,

ķīlu zīmes 965 — 975
50 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķīlu zīmes — 2500
100 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķflu zīmes —5000
RīgKf biržas komitejas kotadjas komisijai:

Priekšsēdētājs R. B a 11 g a i 1i
Zvēr. biržas mākleris M. Okmians.

Rīgas ostā lenākuii kugl.

16. augusta.

Sulgam, latviešu burenieks, 117 reģ. ton. brutto,
no Apšciema ar malku.

L. O. 20, latviešu jūras prāmis, 307reģ. ton. brutto,
no Abragiem ar malku.

17. augustā.

Baltija, latviešu motorkuģis, 79 reģ. ton, brutto,
no Lilastas ar malku.

Turaida, latviešu tvaikrnis, _ 1608 reģ. ton. brutto,
no Ventspils ar plankām priekš Antverpenes.

No Rīgas ostas izgājusi kugl.

16. augusta.
Pax, vācu tvaikonis, 518 reģ. ton. brutto, uz Klai-

pēdu tukšā.
Gjlsboda, zviedru tvaikonis, 339 reģ. ton. brutto,

uz Rēveli tukšā.
Oaida, latviešu tvaikonfs, 331 reģ. ton. brutto, uz

Liepāju ar gabalu precēm.
Neubad, latviešu tvaikonis, 95 reģ. ton. brutto, uz

Ainažiem ar gabalu precēm.
Rūķis, latviešu burenieks, 70 reģ. ton. brutto, uz

Pitragu tukšā.
Ērika, latviešu burenieks. 125 reģ. ton. brutto,

uz Kuivižiem tukšā.
Pernigel, latviešu tvaikonis, 168 reģ. ton. brutto,

uz Ventspili ar gabalu precēm.

Liepājas ostā ienākuši kugl.

15. augustā.
Oskar, latviešu tvaikonis, 84 reģ. ton. brutto, no

Pāvilostas ar plankām:

No Liepājas ostas izgājuši kuģi.
15. augustā.

Rudolph, vācu tvaikonis, 820 reģ. ton. brutto, uz
Hamburgu _ ar jauktu lādiņu.

Aleksandra, vācu tvaikonis, 692 reģ ton. brutto,
uz Stetini ar jauktu lādiņu.

Guebwiller, franču tvaikonis, 2383 reģ. ton. brutto,
uz Granviku ar balastu.

Varonis, latviešu burtvaikonis, 250 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu.

L. O. Ms 23. latviešu prāmis, 300 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu tukšā. _

L. O. N"22, latviešu prāmis, 373 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu tukšā.

Normai, latviešu tvaikonis, 67 reģ. ton. brutto, uz
Pāvilostu tukšā.

Skjold, dāņu tvaikonis, 1299 reģ. ton. brutto, uz
Kopenhāgenu ar jauktu lādiņu.

No Ventspils ostas Izgājuši kugl.
13. augustā.

Gotland, zviedru tvaikonis, 299,17 reģ. ton. brutto,
uz Visbiju tukša.

Peritia, vācu tvaikonis, 2117,13 reģ. ton. brutto,
uz Rīgu ar plankām.

Pernigel, latviešu tvaikonis, 168,84 reģ. ton. brutto,
uz Rīgu ar gabalu precēm.

Simonside, angļu tvaikonis, 824,77 reģ. ton. brutto.
uz Tejindoku ar plankām.

14. augustā.
Sigulda, latviešutvaikonis, 1998,67 reģ. ton. brutto,

uz Kilu ar ūdens balastu.

Tefegramas
(Latvijas telegrāfa aģentūras ārzemju teSegramas.

Berlinē, 17. augustā. Bavariešu
koalīcijas partijas izteikušās pret Ber-
linē parakstīto protokolu par republikas
aizsardzības likuma ievešanu arī Bavārija
un prasa, lai Bavārijas ministru kabinets
atstājot spēkā savu rīkojumu, ar kuru
minētais valsts likums ierobežots. Lerchen-
felda kabineta stāvoklis liekas satri-
cināts un līdz ar to konflikts starp
Bavāriju un Vācijas valsti pie-
ņem atkal ļoti nopietnu vir-
zienu. Berlines valdība devuse Bavā-
rijai rakstiski noteiktus paskaidrojumus,
ka likums par republikas aizsardzību
neaizkārs atsevišķo federālo valstu pat-
stāvību. Ja šie paskaidrojumi, kas for-
mulēti Berlines protokolā, bavariešu no-
teicošās partijas neapmierina, izeju no
tagadējā konflikta būs ļoti grūti atrast,
jo atteikties no prasības, ka reichstaga
pieņemtie likumi jāizpilda visa Vācija,
Berlines valdība, protams, nevar — citādi
ta laustu valsts satversmi.

Berlinē, 17. augustā. (Volfs.) „Lokal-
Anzeiger" telegrafē no Londonas, ka
Envers pašā kritis Bucharā, kādā
cīņā starp dumpiniekiem un sarkanar-

em.

Bordo, 17. augustā. (Radio.) Min-
chenē 28. augustā notiks liela manife-
stācija par godu feldmaršalam Hinden-
burgam.

Literatūra

,.izglltības Ministrijas Mēnešraksta"
1922. g. 8. burtnīca. Izdevēja: Izglītības
ministrija. Redaktors: Teodors Zeiferts.

..Tieslietu Ministrijas Vēstnesis"
1922. g. J* 2. Tieslietu ministrijas iz-
devums. Redaktors: docents K. Dišlers

Redaktora vietā: J. Janovskis-Jans-evskis .
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Paziņojums.

Finansu ministrs 1922. g. 8. augustā
apstiprināja statūtus:
,Th. Rlegerta šokolādes fabrikas Iz-
mantošanas un dažādu konfekšu

raioianas akciju sabiedrībai',
kuras mērķis ir ražot dažāda veida šo-
kolādes, koniekšu un konditorejas preces,
kā ari tirgoties ar tām uz sava rēķina
un komisijā iekš- un ārzemēs. Sa-
biedrības dibinātāji:

1) Jūlijs Fogelzangs, dz. L.Zirga iela 25.
2) Vilhelms Eikerts, Vaļņu ielā 22, dz..5.
3) Francis Rijs, dzīv. Aleksandra

ielā J* 18, dz. 12.
4) Vilhelms Bettmans, dzīv. L. Grēci-

nieku ielā Ns 13, dz. ?.
5) Guido Mullers, dzīv. Sala ielā2, dz. 3.
Pamatkapitāls 50.000 zelta franku,

500 akcijas 100 zelta franku katra.
Valde atrodas Rigā.

Tirdzn. un b. n.pr. A. K a c e n s.
Revidents A. Zalpeters.

Tiesu sludinājumi
Latvijas karstiesa,

pamatodamās uz savu rīcības sēdes lē-
mumu un kara tiesu lik. 951. un 953. p.
p.meklē atvaļ. no apsardzības dienesta
līdz turpm. rīkoj. auto-motociklu rotas
kar. Aleksandru Teodora d. Blrznleku
kurš apvainots par noziegumiem, kas
paredzēti kara soda lik. 161*. p

Minētais Birznieks, latvietis, luterticīgs,
dzim. 1895. g. 3. janvārī, Rīgas pilsētas

piederigsPersonām,kufāmbūtuzināmaviņa
uzturēšanās vieta, nekavējoties ziņot kara
tiesai, vai tuvākai policijai, kurai to
ņemt savā uzraudzībā.

Kara tiesas priekšsēdētāja
pag. v. i. virsleitn. (paraksts).

Sekret. pag. v. izp. k. i. J a u n a 1k s n i s.

ligas apgabaltiesas 2. lec. tiesa pīta
Kārlis Krebs paziņo, ka saskaņa
ar tiesas spriedumu,23. augustā 1922. g.,
pulksten 10 rītā, Rīgā, I. Ganību dambī
N> 17/19, dz. 3, tiks pārdota Jo-
hannas Pohrt kustamā manta, sastāvoša
no mēbelēm un novērtēta par 5,000 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, _ kā arī
apskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Tiesu pristavs Krebs.

Risas apgabali. 5. Iet. liesu pristavs
paziņo, ka 23. augustā 5. g., pulksten
9 rītā, Rīgā, Elizabetes ielā N° 91/93,
dz. 23, tiks i z pa r d o t s Gilela Talana
kustams īpašums, sastavošs _ no viena
ēdamistabas galda ar 12 krēsliem, no-
vērt^ par 6.000 rbļ. Izzināt sarakstu,
novērtējumu, kā arī apskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rigā, 15. augustā 1922. g.
Tiesu pristavs E. S m e i 1 s.

ļžu slud.
nPfiiļļa [oļa inženieris, Jelgavā

izdos i. g. 30. augusta, pulksten 1-os
dienā, savā kancleja, Upes Ielā Nr. 10,

litos i rakstiskos torsos
mazāk prasīta]iem
apm.lOO kb. asu akmeņu
piegādāšanu uzBauskas-

Codes šosejas.
Akmeņu piegādāšana tiks izdota parti-

jās no 10—25 kub. asīm. Rakstiski pie-
dāvājumi, uzrādot cenu par katru kub.
asi piegādājamo akmeņu un vēlamo
daudzumu, apmaksāti ar attiecīgu zīmog-
nodokli, iesniedzami slēgtās aploksnēs
ar uzrakstu: , Uz konkurenci 30 aus-
1922. g". turpat līdz 30. augustam s. g.
pulksten 12.

Pirms torgu sākšanas iemaksājama
drošības nauda 500 rbļ. par katru kubik
asi akmeņu, kurus vēlās piegādāt.

Tuvākas ziņas izsniedz apriņķa ceļu
inženieja kancleja, darbdienās no pulk-
sten 9 līdz 3 dienā. 3

2. septembri 1922. g.i pulksten 1-os
tanīs pašas telpas, tiks noturēti

pēctorgi.
Zemkopības min. kūdras

izmantošanas valde,
31. augusta 1922. 9~ pulksten 10 rītā,
Rīga, Rūpniecības Iela Nr. 34 a

pilos vairāksolīšanā
pret tu īteju samaksu:

dažādus atslēdznieku, kalēju,
galdnieku un lauksaimnieku
darba rīkus;

daž.materiālus,kā eļļu, stauferu
taukus, svinu, babitu, naglas,
dzensiksnas, jumtu papi,krāsnu
ļuškas un durvis un citus;

} elektr. motori, decimai svarus,
lāpstas;

ragavas un zirgu lietas.
Tuvākas ziņas pasniedz Kūdras Iz-

mantošanas valde, Rīgā, Noliktavas
ielā Nr. 5, dz. 10.

\\ Ar šo pagodinamies paziņot vispārībai, ka

I StMdoniOījCoiioilliJ™ I
ražojumu pārdošanu

I smēru nodaļā I
1 un

I ķīmisku produktu nodaļā I
esam uzticējuši mūsu vienīgam priekšstāvim Latvijā, Igaunijā un Lietavā,

Henry A. Lērs kgm, Skolas ielā 19, dz. 4 un lūdzam ar pieprasījumiem un

? uzdevumiem griesties pie viņa. - .1 .... ,?.__'_.:.. WĒ
Skandlnoolsk -amerīkansk Petroleums

AktieselskaD, copenhaten. J
ļS ??ĪĪĪMiif

lO.t

Baltijas ulnlozas fabrikas attin
Ikttv dusi» *

uzaicina apakša pievesto bied -

akciju nezināmos tarētfiJm
kuru īpašnieki uzdod, ka tas «dējuši, iesūtīt minētās akcii», . au-
mēnešu laikā, skaitot no izslUdm« tt
dienas .Valdības Vēstn « h- naiana>

ļ direkcijai. ' ' Dle <«baj
Ja pēc sešu mēnešu laika notecēs

[ neviens ar akcijāmnepieteikto*.pievestās akcijas izsludinās nar ™h 4
gām un viņu vietā izgatavos jauna.

Akciju Nr. Nr.:
2231, 2232, 2233, 2234, 223<2236. Ui>>

Dzelzsceļu ulrsvalde
— izsludina 30. augusta 1922. g., =

mutisku un rakstisku sacensību
8.000 kg. vara lūžņu piegādāšanai. 1

Tuvai as ziņas izsniedz mater. apgādībā, istabā Ns 122a no pulkst. 12—2.

Rēzeknes apriņķa priekšnieka
II. iecirkņa palīgs

ar šo dara zināmu, kā 5. septembri
s. B, pulksten 10 rītā, Viļānos, 11. po-
licijas iecirkņa telpas,

liks lisolnā pārdots
zagts zirgs,

ar sekošām pazīmēm: ērzelis, 8 g. v.,
augums 1 arš. 14 vērš., bruņas spalvas,
pa muguras virsu melna strīpa, krēpes
uz abām pusēm, pierē balta zīme,
krēpes un aste pelēkas, priekšas kajātn
pinekļu vietā apkārt baltas strīpas un
kreisai pakaļas kājai augšpus locitavas
maza balta zīmīte.
Rēzeknes aor. oriekšn. oal. (paraksts).

Mii aktiju banka
dara zināmu akcionāriem, ka
nākošais maksājums par
bankas akcijām 25 no-
minālās vērtības ir sa-
maksājams bankas kasē,

Rīgā, Kaļķu ielā Nr. 3,
ne vēlāk kā s. g. 30. sept.

Jelgavas pilsētas draudzes
banka

dara zināmu, ka 22. augustā un 5 sep-tembrī 1922. g., pulksten 12 dienā
bankas telpās, tiks pārdotas atklātā

vairāksolīšanā
dažādas banka ieķīlātas un termiņā ne-izpirktas zelta un sudraba lietas arun bez briljantiem.

. 1±L*±_
Rīgas kara apriņķa priekšnieks izsludinapar nedengu nozaudēto kara klausībasapliecību zem Nš 332, 25. februārī 1921 oizdotu no Rīgas kara apriņķa priekšauz3uffla Ernesta d.JCoztovskll vārda'

.
Iespiests valsta tipogrāfijā. "

Apr. csļu inžen. Rēzeknē,
mazā Ludzas ielā Jvfs 6, izdos 29. aus.
i. g., pulkst. 12 dienā

mazāksolišanā
1) 31,80 mtr. gara tilta būves darbus

par Utrojas upes atteku, 123. verstē
uz Daugavpils-Jaunlatgaies šosejas.

2) 14,83 mtr. gara tilta būves darbus
pār Teicas upi uz Varakļonu-Borchovas
ceļa.^Mazāksolīšana notiks rakstiski un mu-

tiski. Rakstiski piedāvājumi, samaksāti
n attiecīgu zīmognodokli, nododami
slegtas_ aploksnes apr. ceļu inženiera
kancleja, līdz augšā min. laikam.

Deļ tiltu zīmējumu apskatīšanas un
sīkāku noteikumu izzināšanas, jāgriežas
apr. ceļu inžen. kancleja, darba laikā.

Pirms mazaksolīšanas sakuma dalīb-
niekiem jāiemaksā drošības nauda: uz
Utrojas tilta 7,000 rbļ. un Teicas tiltu
2,000 rbļ. 3

Pasta un telegrāfa virsvalde
30. augustā Š. g., pulkst. 12 dienā, virsvaldes telpās izdos

mazāksolīšana
Rīgas telef. centr., Daugavpils pasta telegr. kantora un Liepājos radio stac.

ēku remonta darbus.
Nomaksāti ar 40 sant. zīmognodokli rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs,

kāarī lūgumi piedalīties mutiskā solīšanā, klātpieliekot virsvaldes kreditu un
grāmatvedības nodaļas kvīti par iemaksātiem 10,000 rbļ, drošības naudas, iesnie-
dzami virsvaldei ar uzrakstu: „Uz mazaksollsanu 30. augusta", līdz min. dienas
pulkst. 11 dienā.

Remonta darbu aprakstu, noteikumus un tuvākas ziņas izsnieds virsvaldes
administratīvā nodaļā, darbdienās no pulkst. 9—15. 1

Dažadi jšiudināj,
Opes miesta valdei

leslrncfajVeVtf^
-odaScSo.

n^j^SU^-pi"uja datumā nolikta dome?"!?"*" *"
Miesta valdes priekšsēd. K. Audrīts

Darbve dis Bridans '

N> 424 kL P l-a .fa ordeni 3. šk
AtrašaVsTaCrrfā'̂ T dttblik^Domei. gM,)uma nododams L. K. O.

oenbergas pagastam,
Bauskas apriņķī, caur Senbergn, va-
jā d z ī g s Šenbergas-Krusas 1.pakāpei
pamatskolai

skolotājs-pārzinis.
Kandidāti tiek lūgti pieteikties 24-«u*r
|g., pulksten 12. dienā, pie padontt»

Senbergas pag. namā dēļ ievēlēšanas ,
uzrādot dokumentus.

Priekšsēdētājs (paraksts).
Darbvedis (paraksts^.

Ieuērlbu! (AmKA mZ
Inteliģents pāris meklē kopīg i atbildi?»

nodarbošanos uz laukiem: vīrs, defflo-
blizēts aim. vec. rakstv. ar ilggade

fpraksi un labām apliecībām, par PS^
DARBVEDI vai pastāvošu DARBVĒZ*
palīga vietu un sieva, kā diplom?»
vecmāte, par VECMĀTI. Latgale nejt»
zslegtaVietu piedāvājumi ar aPra K.'

par algām, dzīvokli, apk. un «?«"£,līdz ar paziņojumu, kad varētu ierastie
uz nolīgšanu, iesūtāmi līdz 1. seJ,
tembrlm š. g. Adrese: Rīga, TerM£
iela Ka 63, dz. 11, Arto priekš ,V^
vedis".

^^
__^-

nbzoadēta ariKSS
uz Jefima Ribakova vārda,kurusMpar nedengu.

Latvijas staiTald. īestāžo daM Wk
pilna sapulce

ir nolikta uz 3, septembri š.g., pulkst.
10 no rīta, Rīgā, Latviešu biedr. namā,
Pauluči ielā, ar šādu d i e n a s kārtību:

1) Valdes ziņojums;
2) Gada pārskats un revizijas komi-

sijas ziņojums;
3) Budžets;
4) Ziņojumi no vietām;
5) Darbveža tiesiskais un materiālais

stāvoklis un taktikas saskaņa arto;.
6) Velēšanas un
7) Dažādi jautājumi un priekšlikumi.
Ja noteiktā laikā pilna sapulce ne-

vaietu notikt aiz likumīga biedra skaita
neierašanas, tad otra sapulce ar to pašu
dienas kartību notiks taī pašā dienā
pulkst. 12 dienā, taī oašā vietā. Ši sa-
pulce, iever. stāt. § 27. nosacījumu, būs
pilntiesīga pie katra klātesošo biedra
skaita. Biedrības valde.

Rīgas metāla fabrikas j^akciju sabiedrība

likvidācija.
Likvidac _ijas _ komisija ar šo na?in

ka zuduma gājušas sabiedrības akcif5
MM 11-45, 81-85, 9i—99 i2i ,!'
141-148, 179-180, 186-195', 2lS
225-300, 351-525, 536-540 W
700-705, 746-775, 821-855 908-1'
1046-1055, 1061-1068, llli! B
1271-1290, 1311-1316, 1351J'
1446-1485, 1496-1515, 165S- '
1716-1875, 2021-2034, 2045-$ '
2251-2260, 2351-2360, 2381-2»?
2471-2550, 2701-2770, 2951-S
3011, 3029-3070, 3091 - S
3691-3715, 3726-3745, 3766-2
3806, 3905-3914, 3960-3964, saskSar sludinājumiem .Valdības Vēstnesi-
15. jūnija 1921. g., zem x» n,
12. jūlijā 1921. g., zem » j '
5. decembrī 1921. g., zem N» 275 m
15. februārī 1922. g., zem }* 37deļ pretējo tiesību nepieteikšanas pēc'sešu mēnešu ilga pieteikšanas laika irnederīgas un ka agrākiem šo akclļu
īpašniekiem zuduma gājušo akciju vietātiks izdotas jaunas akcijas.

Rīgā, 16. augustā 1922. g.
likvidācijas komisija.

'

Muldas apr. 1.raj. valsts zemja pārzinis
ar šo paziņo, ka 30. augustā š. g„
pulkst. 10 no rīta, rajona kanci. Saldū,
tiks pārdota

vairāksolīšanā
H. Lanca iirmas lokomobile M 26276
10 HP. Lokomobile notaks. uz 35,000 r '

no kuras sumas sāksies solīšana.
Pie piedalīšanas vairāksolīšanā jāie-maksā 3,500 r. drošības naudas. Loko-mobile apskat. Saldū, špkku fabrikas sētā.
I uvakas ziņas rajona kancleja Saldū

Upesmuižas ielā M 24.
Saldu, 14. augustā 1922. g. M 877
Kuldīgas apr. I, raj. valsts zemju

pārzinis O 11 e.
Darbvedis (paraksts).

Rīgas kara apr. priekšnieks izsludinapar nederīgu nozaudēto kara klausības

«!m«',' tedotu no R'8 as ka fa aPr'oķa
vSrdT ""** JUfa d'MrW 5

Rigas ksta apriņķa priekšnieks izsla-
«mJF

neile"8u nozaud- karaklausības
moJjS"» '* 1842' 24- septembrī
or-ka

8
u,

Z6
u\° **as kafa aPrinķa

|g£^e
ksa„d,a Mārti ņa dla

Pilnums atcelšana.
Es, Bille Miķeļa m. Gertson, dzimuse

Freiman, dzīvojoša Aikas mājās Gravai
pagasta, Aizputes apr., ar so izsludinu
vispārīgai zināšanai, ka esmu

afcēiuse ģenerolpllnuaro
izdotu no manis Kristīnei Anša m.
Gertson 1921. gada 23, septembri pie
Aizputes apriņķa miertiesneša zem re-
ģistra Ks 207, lidz ar visiem uz &
pilnvaras pamata izdarītiem taļākp iln-
varojumiem. Tā ka ģeneralp ilnvatas
pirmraksts man nav izsniegts atpakaļ
un izdarītie tāļākpilnvarojumi man nav
zināmi, tad biedinu ikvienu ieiet uz
kādiem darījumiem uz atceltu p'lnva"1
pamata.

B. eertJOB^' "' ?———— ~~

Bruņošanas pārvalde
ar šo izsludina 12. septembri š. g.

konkurenci
uz

1) amatnieku darba rīkiem, galdnieku, atslēdznieku, kalēju etc, kopā
apm. 400 kompl.;

2) dažādiem telefona piederumiem, kā: zvana vadiem, vadu komuta-
toru un galda telefona auklām, ogļu membraniem, slapjiem elementiem u. t. t.

3) asbesta Snorl priekš ložmetējiem — apm. 3 pudi.;
4) gaisa pumpjiem ar 60-70 atm. spiedienu — 20 gab.
Priekšmetu saraksts un sīkākas ziņas par iegādājamiem darba rīkiem unmsterialiem, ka ari par vajadzīgo rīku un materiālu daudzumu saņemami bru-ņošanas pārvalde, Nikolaja ielā N° 10/12, ieeja no Elizabetes ielas.
Piedāvājumi, samaksāti ar attiecīgu zīmognodokli slēgtās aploksnēs ar uz-rakstu . Uz ko nku re n ci 12. septembrī 1922. g.; iesniedzami pārvaldes

apgādības daļa līdz 12. septembrim 1922. g., pulksten 9.30 min. no rīta Cenasuzr-damas iianko pārvaldes noliktavā, ieskaitot muitu.
Piedāvājumi bez zīmognodokļa un uzraksta netiks ievēroti. 2

6pola$ misti, ēku od ftii pārcieš tuiviias iol
izsludina mutisku un rakstisku

sacensību
nodaļas kancleja, Rīga, Citadelē J*fe 24, š. g. 28. augusta, pulksten 10 dienā, uz
jumtu remonta darbiem kafa resora ēkām, RigS.

Rakstiski priekšlikumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu ,,Sacensība 28. augu-
sta", kā arī rakstiski lūgumi dēļ pielaišanas pie mutiskas sacensības ar no-
maksāta zīmognodokli iesniedzami, ka arī drošības nauda 30.000 rbļ. apmērā
iemaksājama turpat līdz scensības dienai pulksten 10.

Viens un tas pats dalībnieks var piedalīties tikai vienā no sacensības
veidiem.

Darba maksas aprēķinus un noteikumus var apskatīt būvniecības nodaļas
kancleja katru dienu no pulksten 9—12. 2
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